
 

 

 

 

Cont./1 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 21 de Mayo de 2019 

 

No.070-DGP-AE 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE Tegucigalpa, 

M.D.C 15 de mayo de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 064 LA SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Dirección de 

Ciencia y Tecnología Agropecuaria (DICTA) mediante Nota DICTA-300-2019 de fecha 22 

de marzo de 2019, solicita autorización para otorgar el incremento salarial a 122 empleados 

permanentes de dicha Institución a las cuales se les aplicará un incremento mensual de 

L1,100.00 en cumplimiento a lo dispuesto en el Acuerdo Ejecutivo N° 008-2019 de fecha 23 

de enero de 2019 y Acta de Entendimiento de fecha 21 de enero de 2019, con efectividad a 

partir de febrero del 2019. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria mediante Dictamen No.023-DGP-AE de fecha 15 de mayo de 

2019, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente otorgar el 

incremento general de L1,100.00 (UN MIL CIEN LEMPIRAS EXACTOS) en 

consonancia con la aplicabilidad del ajuste salarial que el Estado acordó otorgar a los 

servidores públicos bajo el Régimen de Servicio Civil aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo 

N°008-2019 y en vista que el financiamiento de dichos ajustes será cubierto de la 

disponibilidad presupuestaria en sueldos básicos y colaterales de la misma Institución, el 

impacto total del incremento es de L2,142,798.00 (DOS MILLONES CIENTO 

CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO LEMPIRAS 

EXACTOS). CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para autorizar el incremento salarial general a la Dirección de Ciencia y 

Tecnología Agropecuaria (DICTA), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General 

de la Administración Pública, 117, 140 Numeral 2 Inciso f) y 140 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto 2019 y Acuerdo Ejecutivo N°008-2019 y Punto Cuarto del Acta 

de Entendimiento de fecha 21 de enero de 2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Autorizar 

incremento salarial general a empleados de la Dirección de Ciencia y Tecnología 

Agropecuaria (DICTA), Ejercicio Fiscal 2019, a las plazas siguientes:  

 

INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 

 



 

 

 

 

Cont./2 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      508,200.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        46,200.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes        46,200.00  

11600 11 001 0000 Complementos        63,396.00  

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       73,689.00  

Sub Total  L  737,685.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

MOTORISTA         1,100.00       12,100.00  

OFICINISTA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR DE AUDITORIA         1,100.00       12,100.00  

ASESOR LEGAL         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR ASESORIA LEGAL         1,100.00       12,100.00  

JEFE PRESUPUESTO         1,100.00       12,100.00  

JEFE ADMINISTRACION Y FINANZAS         1,100.00       12,100.00  

ASISTENTE ADMINISTRACION Y FINANZAS         1,100.00       12,100.00  

ENC. CONTROL DE BIENES NACIONALES         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR DE ADMINISTRACION         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA          1,100.00       12,100.00  

CONTADOR GENERAL         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR DE CONTABILIDAD         1,100.00       12,100.00  

TESORERO         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR DE COMPRAS         1,100.00       12,100.00  

TECNICO ADMINISTRATIVO         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES         1,100.00       12,100.00  

MOTORISTA         1,100.00       12,100.00  

VIGILANTE         1,100.00       12,100.00  

VIGILANTE         1,100.00       12,100.00  

ASEADORA - CONSERJE         1,100.00       12,100.00  

ASEADORA - CONSERJE         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS         1,100.00       12,100.00  

OFICIAL DE PERSONAL         1,100.00       12,100.00  

OFICIAL DE PERSONAL         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD DE PLANIFICACION,SEGUIMIENTO,EVALUACION  

Y PROYECTOS         1,100.00       12,100.00  

TECNICO PLANIFICADOR         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN PLANIFICACION Y PROYECTOS          1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN PLANIFICACION          1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN PLANIFICACION E INFORMACION PUBLICA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN INFORMATICA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO DE INFORMATICA           1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA          1,100.00       12,100.00  

JEFE COMUNICACIÓN,  INFORMACION  y GESTION 

CONOCIMIENTO         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN COMUNICACIÓN          1,100.00       12,100.00  

 

TECNICO EN COMUNICACIÓN          1,100.00       12,100.00  



 

 

 

 

Cont./3 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

JEFE UNIDAD DE CAPACITACION         1,100.00       12,100.00  

TECNICO CAPACITACION         1,100.00       12,100.00  

RECEPCIONISTA         1,100.00       12,100.00  

 
INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 12 

GENERACIÓN DE TECNOLOGÍA 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

GENERACIÓN DE TECNOLOGÍA 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos        96,800.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes          8,800.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          8,800.00  

11600 11 001 0000 Complementos        12,075.00  

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       14,036.00  

 
Sub Total  L  140,511.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 

JEFE DEL PROGRAMA DE INVESTIGACION         1,100.00       12,100.00  

TECNICO ESPECIALISTA EN INVESTIGACION (MAIZ)         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD DE FRUTALES         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN HORTALIZAS         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA INVESTIGACION         1,100.00       12,100.00  

ENC. ESTACION, TECNICO ESPECIALISTA INVESTIG. (FRIJOL         1,100.00       12,100.00  

TECNICO ESPECIALISTA INVESTIGACION LA LUJOSA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO ESPECIALISTA CULTIVOS AGROINDUSTRIALES         1,100.00       12,100.00  

 
INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 13 

TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      653,400.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        59,400.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes        59,400.00  
 
11600 11 001 0000 Complementos        81,510.00  



 

 

 

 

Cont./4 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       94,743.00  

 
Sub Total  L  948,453.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 

JEFE PROGRAMA DE TRANSFERENCIA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

MOTORISTA         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD GESTION FINANCIAMIENTO PRODUCTOR         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD DE CAJAS RURALES         1,100.00       12,100.00  

JEFE UNIDAD GESTION EMPRESARIAL         1,100.00       12,100.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 

COORDINADOR DEPARTAMENTAL FRANCISCO MORAZAN         1,100.00       12,100.00  

TECNICO CAPACITACION y GENERO         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL JUTICALPA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN INVESTIGACION         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL  COMAYAGUA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA          1,100.00       12,100.00  

ASEADORA CONSERJE         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL LA PAZ         1,100.00       12,100.00  

JEFE DEL CEDA         1,100.00       12,100.00  

ASISTENTE ADMINISTRATIVO           1,100.00       12,100.00  

ENC. BIENES DURADEROS Y CONTROL BODEGA         1,100.00       12,100.00  

ENC. COMPRAS, MANTENIMIENTO, ALOJAMIENTO Y ALIMENT.         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA CAPACITACION Y PLANIFICACION         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

OPERADOR DE EQUIPO         1,100.00       12,100.00  

MECANICO AUTOMOTRIZ         1,100.00       12,100.00  

JEFE DE COCINA         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL DANLI         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL, ENCARGADO OMONITA         1,100.00       12,100.00  

AUXILIAR ADMINISTRACION         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

VIGILANTE         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

ASEADORA/CONSERJE         1,100.00       12,100.00  

TECNICO DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  
 

 

COORDINADOR DEPARTAMENTAL LEMPIRA         1,100.00       12,100.00  



 

 

 

 

Cont./5 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

PROMOTORA EN CAJAS RURALES         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA          1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTAL LA ESPERANZA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN INVESTIGACION         1,100.00       12,100.00  

TECNICO DE TRANSFERENCIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO ESPECIALISTA EN AGUACATE         1,100.00       12,100.00  

COORDINADOR DEPARTAMENTLA OLANCHITO         1,100.00       12,100.00  

TECNICO DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO CAJAS RURALES SANTA BARBARA         1,100.00       12,100.00  

ASISTENTE DEL CEDA, TECNICO PITAHAYA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

PROMOTOR DE CAJAS RURALES         1,100.00       12,100.00  

 
INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 14 

APOYO A LA AGRICULTURA FAMILIAR 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

UNIDADES PRODUCTIVAS DE AGRICULTURA FAMILIAR 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      36,300.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes        3,300.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes        3,300.00  

11600 11 001 0000 Complementos        4,528.00  

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       5,263.00  

 
Sub Total  L  52,691.00  

 

Descripción del puesto Incremento 
Incremento 
Febrero a 
Diciembre 

JEFE PROGRAMA AGRICULTURA FAMILIAR, COORD. DEPARTAMENTAL COPAN         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN AGRICULTURA FAMILIAR         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  
 

INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 16 

PRODUCCIÓN DE SEMILLA VEGETAL 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

 

 

ACT/OBRA 02 



 

 

 

 

Cont./6 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

PRODUCCIÓN DE SEMILLA VEGETAL 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos      108,900.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes          9,900.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          9,900.00  

11600 11 001 0000 Complementos        13,585.00  

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       15,790.00  

 
Sub Total  L  158,075.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 

ENCARGADO ESTACION PLAYITAS         1,100.00       12,100.00  

ENCARGADO ESTACION TABACALERA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

COORD. DEPARTAMENTAL OCOTEPEQUE, ESTACION EXP. 

RAMON VILLEDA MORALES         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         1,100.00       12,100.00  

ENCARGADO ESTACION SANTA CRUZ         1,100.00       12,100.00  

JEFE DEL PROGRAMA DE SEMILLA         1,100.00       12,100.00  

SECRETARIA         1,100.00       12,100.00  

ENCARGADO EQUIPO PROCESAMIENTO SEMILLA         1,100.00       12,100.00  

 
INSTITUCION 141 

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 

PROGRAMA 17 

PRODUCCIÓN Y MEJORAMIENTO ANIMAL 

SUB- PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

PRODUCCIÓN Y MEJORAMIENTO ANIMAL 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 01: Unidad Ejecutora 01 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos        72,600.00  

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes          6,600.00  

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes          6,600.00  

11600 11 001 0000 Complementos          9,056.00  

11750 11 001 0000 
 
Contribuciones al Instituto Hondureño de Seguridad 
Social 

       10,527.00  

 
Sub Total  L  105,383.00  

 

Descripción del puesto Incremento 

Incremento 

Febrero a 

Diciembre 



 

 

 

 

Cont./7 

Resolucion No. 070-DGP-AE 

 

 

JEFE UNIDAD DE GANADERIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO PECUARIO         1,100.00       12,100.00  

TECNICO TRANSFERENCIA EN GANADERIA         1,100.00       12,100.00  

TECNICO PECUARIO         1,100.00       12,100.00  

TECNICO PECUARIO         1,100.00       12,100.00  

TECNICO EN GANADERIA         1,100.00       12,100.00  

 

 Total  L2,142,798.00  

 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRÍGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 

DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 


